به دلیل اهمیت ساختار سیاسی و تمدنی ایران در این دوران، پژوهشگران بسیاری به پژوهش درباره آن دل بسته‌اند. یکی از زمینه‌های پژوهشی در پیوند با فرمانروایی صفویان، بررسی پیشینه این خاندان است.

فرمانروایی صفویان ریشه در طریقت صفوی داشت؛ طریقتی که در سالهای نخست سده هشتم و پس از آن در شمال غربی ایران و آناتولی گسترشی چشمگیر یافته بود. طریقت صفوی از سال ۱۳۰۱/۷۰۰، که شیخ صفی‌الدین اردبیلی (۷۳۵-۶۵۰ / ۱۳۳۵-۱۲۵۲) نیای بزرگ صفویان و جانشین شیخ زاهد گیلانی خانقاه خود را در اردبیل برپا کرد<sup>۱</sup> در چهره یکی از فراگیرترین آموزه‌های صوفیانه غرب ایران درآمد که پس از چندی جایگاهی ویژه در دگرگونی‌های سیاسی و اجتماعی ایران و عثمانی یافت.

سرچشمه‌های بررسی درباره پیشینه خاندان صفوی، بویژه منابع در پیوند با زندگی و تکاپوهای نیای این خاندان، فراوان نیست.

ص نوزده.

صفوة الصفا، در ترجمه احوال و اقوال و کرامات شیخ صفی‌الدین اردبیلی، نویسنده: ابن بزاز اردبیلی، مصحح، غلامرضا طباطبائی مجد (چاپ اول، اردبیل، ناشر، مصحح، تابستان ۷۳) ۱۳۴۸ ص، وزیری.

ایران در آستانه سده دهم هجری / شانزدهم میلادی، دگرگونی درخور نگرشی را به خود دید. هنگامی که شاه اسماعیل یکم (۹۳۰-۹۰۷ / ۱۵۲۴-۱۵۰۱) در مسجد آدینه تبریز، فرمانروایی خویش را آشکار ساخت، تشیع را آیین رسمی فرمانروایی خود قرار داد و زمینه را برای تشکیل حکومتی نیرومند بر بنیاد این آیین فراهم و آماده ساخت. پس از آن ساختار سیاسی-فرهنگی ایران ویژگی‌هایی یافت که می‌توان آن را یکی از برجسته‌ترین مقاطع تاریخ فرهنگ و تمدن ایران به شمار آورد.

روزگار صفویان بازنویسی شد.<sup>۸</sup> به نظر می آید این بازنویسها به قصد همسو کردن پاره ای از مطالب آن با رویه های صفویان انجام شدند. هم میرابوالفتح حسینی در آن دگرگونیهای ایجاد کرد و هم نویسندگان سالهای پایانی فرمانروایی صفویان چنین کردند. به روزگار فرمانروایی شاه سلطان حسین صفوی (۱۱۳۵-۱۱۰۵/۱۷۲۲-۱۶۹۴) عبدالکاسم محمد اردبیلی «مدرس مدرسه صفیه صفویه سامیه» اردبیل، کتابی در تبار صفویان نوشت. وی در کتاب خویش به نام *صفوة الأئمة فی اخبار الاخيار*، که آن را به سال ۱۱۱۸/۱۷۰۶ به پایان برد، از *صفوة الصفایا* بهره برد، اما نویسنده آن را «مردی آشفته و متلون و پیرو روش عامیان» خواند.<sup>۹</sup> این

۲. درباره این کتاب نگاه کنید به: هرمان اته. فهرست نسخ خطی فارسی (دیوان هند) اکسفورد، ۱۹۰۳.

۳. غلام سرور. تاریخ شاه اسماعیل صفوی. ترجمه محمد باقر آرام و عباسقلی غفاری فرد.

منابع تاریخ ایران در دوران اسلامی. چاپ یکم، امیرکبیر، تهران، ۱۳۷۱، ص ۹۷.

۵. راجر سیوری. ایران عصر صفوی. ترجمه احمد صبا. چاپ یکم، کتاب تهران، تهران، ۱۳۶۳. ص ۳. روشن است که منظور سیوری از «پذیرش رسمی» با دگرگونیهایی بود که پس از این در همین بررسی از آن سخن خواهد رفت.

۶. پاره ای از پژوهشگران سال نوشتن آن را ۷۵۱/۱۳۵۰م (میراحمدی، پیشین، ص ۳۶) و ۷۵۰/ (غلام سرور، پیشین، ص ۱۰) نوشته اند. اما به تصریح نسخه های خطی این اثر، سال تالیف آن ۷۵۹ق. است.

۷. *صفوة الصفایا*، نسخه شماره ۹۴۹، کتابخانه ملی، تهران.

۸. برای فهرستی از نسخه های گوناگون *صفوة الصفایا* که طی چند سده نوشته شده اند، نگاه کنید به: احمد منزوی.

چون *صفوة الصفایا* سرچشمه آگاهیهای پژوهشگران درباره پیشینه خاندان صفوی است و از آنجا که خواست بنیادی این بررسی، شناساندن متن آن و ارائه ملاحظاتی درباره چاپ کنونی آن است، بنابراین از این پس به معرفی آن و پیشینه بررسیهای درباره آن پرداخته می شود.

### پیشینه

این پژوهش را در سال ۱۳۵۸/۷۵۹ به پایان برده است.<sup>۶</sup> از آن پس متن *صفوة الصفایا* بارها بر دست کاتبان سده های هشتم و نهم و پس از آن رونویسی شده است. آنچه در این میانه اهمیتی چشمگیر دارد، نسخه هایی از این اثر است که به روزگار فرمانروایی صفویان نوشته شده اند و به روزگار فرمانروایی شاه تهماسب صفوی (۹۸۴-۹۳۰/۱۵۷۶-۱۵۲۴) میرابوالفتح حسینی مأموریت یافت تا آن را تصحیح نماید و «حق و باطل و غث و ثمین آن را از هم جدا سازد.»<sup>۷</sup> پس از او نیز *صفوة الصفایا* چند بار به

سخن بازگویی داوری میرابوالفتح حسینی بود که در روزگار شاه تهماسب این بزاز را چنین شناسانده بود.